
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-maM: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
cu privire la : atribuire de denumiri unor străzi din comuna Osica de Jos,

judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.3981 din 23.10.2017, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 3721 din 03.10.2017, al persoanei desemnate 

cu urbanismul şi nomenclatura stradală în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, cu privire la suţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr.3971 din 19.10.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare 
economico -socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului;

prevederile art.2, alin.(d), art.3, alin.(l) din Ordonanţa Guvernului 
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi 
ulterioare, aprobată prin Legea nr.48/2003 cu modificările şi completările

nr.63/2002,
completările
ulterioare:

prevederile Ordinului nr.564/2008 -  pentru aprobarea Regulamentului de 
a comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiuluifuncţionare 

Bucureşti;
- prevederile Legii nr.52/2003 -  privind transparenţa decizională în 

administraţia publică;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.36 alin.(2) lit.d), din Legea nr.215/2001 -  privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
în temeiul prevederilor art.45 alin.(l) şi art. 115 alin.(l) lit.b) din Legea 

nr.215/2001 -  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

ART.1. -  Se aprobă atribuirea de denumiri unor străzi din comuna Osica de 
Jos, judeţul Olt, conform Anexei nr. 1 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


ART.2. -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
ocupă doamna Docu Cristina, responsabil urbanism şi nomenclatură stradală în cadrul 
Primăriei Comunei Osica de Jos.

legalitate:

îndeplinire.

ART.3. -  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de

- Primarului comunei Osica de Jos, judeţul Olt, pentru aducere la

- Responsabil urbanism şi nomenclatură stradală.
- Compartiment agricol;

PRE ^ŞEDINŢĂ,

Nr. 83 din 31.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea DanielaÍ ayante

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local a l Com unei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
31 octombrie 2017, cu respectarea prevederilor a r t4 5  a lin .(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 

10 voturi pentru, 0 abţineri ş i 0 voturi îm potrivă din num ărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi
y

10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri__ l_____ -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L.

nr.83/31.10.2017 privind :
„  atribuire de denum iri unor străzi din comuna Osica de Jos, ju d eţu l O lt,,

Nr.
crt

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinutăf

Data primirii 
HCL

nr.82/31.10.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 14.11.2017
2 Viceprimar Gată Dumitru Viceprimar 14.11.2017
3 Agricol Barcan Marin Referent 14.11.2017
4 Financiar -  contabilitate Matei Adriana - Doina Referent 14.11.2017
5 Responsabil urbanism Docu Cristina Inspector 14.11.2017


